№

14RS0№-15

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

____ 16 сентября 2024 года

Якутский городской суд Республики Саха (Якутия) в составе: 

председательствующего судьи Протопоповой Е.А. единолично,

при секретарях судебного заседания Иванове Б.Д., Тогуллаеве М.П., Федоровой Л.М.,

с участием государственных обвинителей Анисимова И.А., Винокурова О.А., Гуляевой В.А., Николаевой Н.Т., Чегодаевой М.В., Юрченко Е.С.,

защитников - адвокатов Мамаевой О.Г., Слепцовой Ж.А., Юрьевой И.А.,

подсудимой ФИО1

рассмотрел в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1 родившейся ____ в ____, гражданки ___, ___, ___, не состоящей ___, имеющей ___, ___, ___, зарегистрированной и проживающей по адресу: ____, ранее не судима, мера пресечения - подписка о невыезде и надлежащем поведении, 

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 226.1., ч. 3 ст. 234, п. «в» ч. 2 ст. 226.1., ч. 3 ст. 234 УК РФ

у с т а н о в и л:

1 преступление - ч. 1 ст. 226.1. УК РФ

ФИО1 совершила контрабанду сильнодействующих веществ, то есть незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ (в редакции Федерального закона от 27.06.2018 N 157-ФЗ), при следующих обстоятельствах. 

17.08.2022 не позднее 16:00 час. у ФИО1 проживающей в г. Якутске возник преступный умысел на контрабанду сильнодействующего вещества, а именно на незаконное перемещение в международном почтовом отправлении сильнодействующих веществ, а именно сибутрамина, весом не менее 5,880 гр. в крупном размере, являющийся сильнодействующим веществом согласно «Списка сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 29.12.2007 № 964, через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС, членом которого является Российская Федерация, с территории Республики Казахстан на территорию гор. Якутска Российской Федерации, с целью сбыта, реализуя который, ФИО1 достоверно зная о запрете обращения на территории Российской Федерации сибутрамина, в нарушение: 

- ст. 29 Договора «О Евразийском экономическом союзе» от 29.05.2014, устанавливающий ограничение на оборот отдельных категорий товаров для охраны жизни и здоровья человека; 

- ст.ст. 285, 286 Таможенного кодекса Евразийского экономического союза, устанавливающие запрет на пересылку запрещенных товаров в соответствии с актами Всемирного почтового союза и обязывающих уведомлять таможенный орган о наличии в отправлениях товаров, в отношении которых установлены запреты и ограничения;

- п. 2.1.4 ст. 19 Всемирной почтовой конвенции от 06.10.2016, запрещающей ввоз предметов всех категорий отправлений, запрещенных в стране назначения;

- п. 7 Правил Таможенного оформления и таможенного контроля товаров, пересылаемых через таможенную границу РФ в международных почтовых отправления, утвержденных приказом Государственного таможенного комитета РФ от 03.12.2003 № 1381, запрещающих пересылку в международных почтовых отправлениях товаров запрещенных к пересылке в соответствии с актами Всемирного почтового союза;

- раздел 2 «Перечня лекарственных средств для медицинского применения, подлежащих предметно количественному учёту», утвержденного приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации от 22.04.2014 № 183-н, лекарственные средства - фармацевтические субстанции и лекарственные препараты, содержащие сильнодействующие и ядовитые вещества (их соли, изомеры, простые и сложные эфиры, смеси и растворы независимо от концентрации), внесенные в списки сильнодействующих и ядовитых веществ, утвержденные постановлением Правительства Российской Федерации от 29.12.2007 № 964 в сочетании с фармакологически неактивными и активными веществами, подлежат предметно-количественному учету, с целью ограничения и контроля их оборота на территории Российской Федерации;

- п. 4 «Правил отпуска лекарственных препаратов для медицинского применения», утвержденных приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации от 24.11.2021 № 1093-н, лекарственные препараты, подлежащие предметно-количественному учету, отпускаются по рецептам. Согласно п. 7. «Порядка назначения лекарственных препаратов», утверждённого приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации от 24.11.2021 № 1094-н медицинским работникам запрещается оформлять рецепты при отсутствии у пациента медицинских показаний;

- постановление Правительства Российской Федерации № 278 от 16.03.1996 ввоз сильнодействующих веществ, не являющихся прекурсорами наркотических средств и психотропных веществ на территорию РФ, осуществляется по лицензиям, выдаваемым Министерством промышленности и торговли РФ;

- п. 1 ч. 1 ст. 50 Федерального закона № 61-ФЗ от 12.04.2010 «Об обращении лекарственных средств» лекарственные препараты могут быть ввезены в Российскую Федерацию, если они предназначены для личного использования физическими лицами, прибывшими в Российскую Федерацию. При этом ввоз в Российскую Федерацию лекарственных препаратов, содержащих сильнодействующие вещества, включенные соответственно в список сильнодействующих веществ для целей уголовного законодательства Российской Федерации, утвержденные Правительством Российской Федерации, осуществляется при наличии документов (заверенных копий документов или заверенных выписок из них), подтверждающих назначение физическому лицу указанных лекарственных препаратов (за исключением лекарственных препаратов, зарегистрированных в Российской Федерации и отпускаемых в Российской Федерации без рецепта на лекарственный препарат). Подтверждающие документы (их заверенные копии или заверенные выписки из них) должны содержать сведения о наименовании и количестве назначенного лекарственного препарата.

Так, 17.08.2022 в 16:00 час. ФИО1 из корыстных побуждений, реализуя преступный умысел на контрабанду сильнодействующего вещества, осознавая незаконный характер своих действий, посредством сети «Интернет» через площадку неустановленного интернет-магазина, умышленно осуществила заказ препарата для похудения «B-FIT», состоящий из не менее 28 капсул, содержащий сибутрамин, весом не менее 5,880 гр. в крупном размере, являющийся сильнодействующим веществом согласно «Списка сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 29.12.2007 № 964, с доставкой международным почтовым отправлением из г. Алматы Республики Казахстан в г. Якутск Республики Саха (Якутия) Российской Федерации. При этом, ФИО1 оплатила заказа на сумму 46237,75 рублей путем безналичного перевода через сервис быстрых денежных переводов без открытия счета ___ со своего банковского счета, открытого в АО «Тинькофф Банк» №, на имя неустановленного лица, указав персональные данные своей дочери Н.Д.С., как получателя и адрес пункта получения заказа АО «Почта России» УФПС Республики Саха (Якутия), расположенного по адресу: 677000, 

<

...>, для доставки почтового отправления. 

В период с 16:00 час. 17.08.2022 до 14:27 час. 19.08.2022 неустановленное лицо, находясь в неустановленном месте на территории Республики Казахстан, выполняя заказ ФИО1, сформировало и направило международной почтовой связью из гор. Алматы Республики Казахстан в Российскую Федерацию, почтовое отправление с присвоением идентификатора № с вложением не менее чем 28 капсул препарата для похудения «B-FIT», находящихся в одной упаковке, содержащего сильнодействующее вещество сибутрамин, весом не менее 5,880 г. по указанному ФИО1 адресу отделения почтовой связи, расположенного по адресу: 677000, 

<

...>.

Международное почтовое отправление с идентификатором №, с находящимся внутри препаратом для похудения «B-FIT», содержащим сильнодействующее вещество сибутрамин весом не менее 5,880 г. 25.08.2022 в 19:13 час. незаконно пересекло Государственную границу Российской Федерации с Республикой Казахстан - членом Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС (ЕАЭС), без таможенной декларации с сокрытием от таможенного контроля, поступив в Магистральный сортировочный центр участок обработки внутрисоюзных почтовых отправлений Оренбургской области (МСЦ УО ВСПО), являющимся Оренбургским почтовым таможенным постом, расположенный по адресу: 

<

...>. 

13.09.2022 в 11:01 час. международное почтовое отправление с идентификатором № с вложением не менее 28 капсулами препарата для похудения «B-FIT», в которых содержалось сильнодействующее вещество сибутрамин, весом не менее 5,880 г. в крупном размере доставлено в отделение почтовой связи АО «Почта России» УФПС Республики Саха (Якутия), расположенного по адресу: 677000, 

<

...> - в место вручения адресату. В 16:16 час. 13.09.2022 выдано получателю ФИО2, которая не знала о наличии в составе вышеуказанного препарата для похудения сильнодействующего вещества сибутрамин. В последующем ФИО2 в неустановленный период времени, но до 09:08 час. 19.09.2022 при неустановленных обстоятельствах передала вышеуказанный препарат ФИО1, которая в последующем незаконно хранила препарат для похудения «B-FIT» до 15:00 час. 20.09.2022 по месту своего жительства, расположенного по адресу: 

<

...> с целью дальнейшего сбыта неопределенному кругу лиц. 

В соответствии со ст. 1 Закона РФ от 01.04.1993 №4730-1 «О государственной границе Российской Федерации» есть линия и проходящая по этой линии вертикальная поверхность, определяющая пределы Государственной границы (суши, вод, недр и воздушного пространства) Российской Федерации, то есть пространственный предел действия государственного суверенитета Российской Федерации. Таким образом, международное почтовое отправление, в котором содержалось сильнодействующее вещество, полученное ФИО1 незаконно перемещено через Государственную границу Российской Федерации. 

В период с 09:08 час. 19.09.2022 по 11:23 час. 20.09.2022 ФИО1 получив доставку заказанного ею препарата для похудения «B-FIT», содержащего сильнодействующее вещество сибутрамин весом не менее 5,880 г. в крупном размере, реализуя умысел на его сбыт, в ходе переписки посредством мессенджера «WhatsApp» сообщила ФИО3 о наличии у нее в продаже указанного препарата для похудения «B-FIT», предложив ей оплатить его стоимость в размере 4500 рублей, в свою очередь ФИО3 в 11:23 час. 20.09.2022 оплатила покупку указанного препарата, посредством онлайн перевода со своей банковской карты № на счет № ПАО «Сбербанк», с привязанной банковской картой № открытый на имя ФИО1 4500 рублей.

ФИО1 реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт сильнодействующего вещества в крупном размере 20.09.2022 в период с 15:00 час. до 17:00 час. находясь в фойе первого этажа подъезда 8 дома 43 по ул. Курашова гор. Якутска, передала З.М.П. препарат для похудения «B-FIT», содержащий сильнодействующее вещество сибутрамин весом не менее 5,880 г. в крупном размере, тем самым умышленно, незаконно, из корыстных побуждений сбыла его З.М.П. в крупном размере. 

12.04.2023 в период с 17:33 час. до 18:00 час. в ходе выемки, свидетелем З.М.П. добровольно выдано 28 капсул препарата для похудения «B-FIT», содержащего сильнодействующее вещество сибутрамин, весом 5,880 г. в крупном размере.

2 преступление - ч. 3 ст. 234 УК РФ

Она же, совершила незаконный оборот сильнодействующих веществ в целях сбыта, то есть незаконные приобретение, хранение в целях сбыта, а также незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, совершенные в отношении сильнодействующих веществ в крупном размере (в редакции Федерального закона от 07.12.2011 № 420-ФЗ), при следующих обстоятельствах.

17.08.2022 в 16:00 час. ФИО1 продолжая свою преступную деятельность, проживая в г. Якутске, достоверно зная о содержании в препарате для похудения «B-FIT» сильнодействующего вещества сибутрамин, оборот которого ограничен на территории Российской Федерации, согласно Федеральному закону от 12.04.2010 № 61-ФЗ «Об обращении лекарственных средств», осознавая преступный характер данной деятельности, из корыстных побуждений, умышленно с целью получения незаконного дохода, посредством сети «Интернет» через площадку неустановленного интернет-магазина, умышленно осуществила заказ препарата для похудения «B-FIT», состоящий из не менее 28 капсул, содержащий сибутрамин, весом не менее 5,880 гр. в крупном размере, являющийся сильнодействующим веществом согласно «Списка сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 29.12.2007 № 964, с доставкой международным почтовым отправлением из г. Алматы Республики Казахстан в г. Якутск Республики Саха (Якутия) Российской Федерации. При этом, ФИО1 оплатила заказ на сумму 46237,75 рублей путем безналичного перевода через сервис быстрых денежных переводов без открытия счета Koronapay.com/online со своего банковского счета, открытого в АО «Тинькофф Банк» №, на имя неустановленного лица, указав персональные данные своей дочери Н.Д.С., как получателя и адрес пункта получения заказа АО «Почта России» УФПС Республики Саха (Якутия), расположенного по адресу: 677000, 

<

...>, для доставки почтового отправления. 

В период с 16:00 час. 17.08.2022 до 14:27 час. 19.08.2022 неустановленное лицо, находясь в неустановленном месте на территории Республики Казахстан, выполняя заказ ФИО1, сформировало и направило международной почтовой связью из гор. Алматы Республики Казахстан в Российскую Федерацию, почтовое отправление с присвоением идентификатора № с вложением не менее чем 28 капсул препарата для похудения «B-FIT», находящихся в одной упаковке, содержащего сильнодействующее вещество сибутрамин, весом не менее 5,880 г., по указанному ФИО1 адресу отделения почтовой связи, расположенного по адресу: 677000, 

<

...>.

Международное почтовое отправление с идентификатором №, с находящимся внутри препаратом для похудения «B-FIT», содержащим сильнодействующее вещество сибутрамин, весом не менее 5,880 г. 25.08.2022 в 19:13 час. незаконно пересекло Государственную границу Российской Федерации с Республикой Казахстан - членом Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС (ЕАЭС), без таможенной декларации с сокрытием от таможенного контроля, поступив в Магистральный сортировочный центр участок обработки внутрисоюзных почтовых отправлений (МСЦ УО ВСПО) Оренбургской области, являющимся Оренбургским почтовым таможенным постом, расположенный по адресу: 

<

...>. 

13.09.2022 в 11:01 час. международное почтовое отправление с идентификатором № с вложением не менее 28 капсулами препарата для похудения «B-FIT», в которых содержалось сильнодействующее вещество сибутрамин, весом не менее 5,880 г. в крупном размере доставлено в отделение почтовой связи АО «Почта России» УФПС Республики Саха (Якутия), расположенного по адресу: 677000, 

<

...>, в место вручения адресату. В 16:16 час. 13.09.2022 выдано получателю Н.Д.С., которая не знала о наличии в составе вышеуказанного препарата для похудения сильнодействующего вещества сибутрамин. В последующем Н.Д.С. в неустановленный период времени, но до 09:08 час. 19.09.2022 при неустановленных обстоятельствах передала вышеуказанный препарат ФИО1, которая реализуя умысел на незаконное хранение сильнодействующего вещества в крупном размере, в последующем незаконно хранила препарат для похудения «B-FIT» до 15:00 час. 20.09.2022 по месту своего жительства, расположенного по адресу: 

<

...>, с целью дальнейшего сбыта неопределенному кругу лиц. 

Таким образом, ФИО1 совершила незаконное приобретение и хранение сильнодействующего вещества сибутрамин, весом не менее 5,880 г. в крупном размере, в целях дальнейшего сбыта.

В период с 09:08 час. 19.09.2022 по 11:18 час. 20.09.2022 ФИО1 получив доставку заказанного ею препарата для похудения «B-FIT», содержащего сильнодействующее вещество сибутрамин, весом не менее 5,880 г. в крупном размере, реализуя умысел на его сбыт, в ходе переписки посредством мессенджера «WhatsApp» сообщила З.М.П. о наличии у нее в продаже указанного препарата для похудения «B-FIT», предложив ей оплатить его стоимость в размере 4500 рублей, в свою очередь З.М.П. в 11:23 час. ____ оплатила покупку указанного препарата, посредством онлайн перевода со своей банковской карты № на счет № ПАО «Сбербанк», с привязанной банковской картой №, открытый на имя ФИО1 4500 рублей.

ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт сильнодействующего вещества в крупном размере, ____ в период с 15:00 час. до 17:00 час. находясь в фойе первого этажа подъезда 8 дома 43 по ул. Курашова гор. Якутска, передала З.М.П. препарат для похудения «B-FIT», содержащий сильнодействующее вещество сибутрамин, весом не менее 5,880 г. в крупном размере, тем самым умышленно, незаконно, из корыстных побуждений сбыла его З.М.П. в крупном размере. 

12.04.2023 в период с 17:33 час. до 18:00 час. в ходе выемки, свидетелем З.М.П. добровольно выдано 28 капсул препарата для похудения «B-FIT», содержащего сильнодействующее вещество сибутрамин, весом 5,880 г. в крупном размере.

3 преступление - п. «в» ч. 2 ст. 226.1. УК РФ

Она же, совершила контрабанду сильнодействующих веществ, то есть незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ, совершенное группой лиц по предварительному сговору (в редакции Федерального закона от 01.07.2021 N 281-ФЗ), при следующих обстоятельствах.

13.10.2022 не позднее 18:49 час. ФИО1 продолжая свою преступную деятельность, совершила контрабанду сибутрамина, являющегося сильнодействующим веществом согласно «Списка сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 29.12.2007 № 964, через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС, членом которого является Российская Федерация, с территории Республики Казахстан на территорию г. Якутска Российской Федерации, группой лиц по предварительному сговору, реализуя который, ФИО1 достоверно зная о запрете обращения на территории Российской Федерации сибутрамина, в нарушение: 

- ст. 29 Договора «О Евразийском экономическом союзе» от 29.05.2014, устанавливающий ограничение на оборот отдельных категорий товаров для охраны жизни и здоровья человека;

- ст.ст. 285, 286 Таможенного кодекса Евразийского экономического союза, устанавливающие запрет на пересылку запрещенных товаров в соответствии с актами Всемирного почтового союза и обязывающих уведомлять таможенный орган о наличии в отправлениях товаров, в отношении которых установлены запреты и ограничения;

- п. 2.1.4 ст. 19 Всемирной почтовой конвенции от 06.10.2016, запрещающей ввоз предметов всех категорий отправлений, запрещенных в стране назначения;

- п. 7 Правил Таможенного оформления и таможенного контроля товаров, пересылаемых через таможенную границу РФ в международных почтовых отправления, утвержденных приказом Государственного таможенного комитета РФ от 03.12.2003 № 1381, запрещающих пересылку в международных почтовых отправлениях товаров запрещенных к пересылке в соответствии с актами Всемирного почтового союза;

- раздел 2 «Перечня лекарственных средств для медицинского применения, подлежащих предметно количественному учету», утвержденного приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации от 22.04.2014 № 183-н, лекарственные средства - фармацевтические субстанции и лекарственные препараты, содержащие сильнодействующие и ядовитые вещества (их соли, изомеры, простые и сложные эфиры, смеси и растворы независимо от концентрации), внесенные в списки сильнодействующих и ядовитых веществ, утвержденные постановлением Правительства Российской Федерации от 29.12.2007 № 964 в сочетании с фармакологически неактивными и активными веществами, подлежат предметно-количественному учету, с целью ограничения и контроля их оборота на территории Российской Федерации;

- п. 4 «Правил отпуска лекарственных препаратов для медицинского применения», утвержденных приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации от 24.11.2021 № 1093-н, лекарственные препараты, подлежащие предметно-количественному учету, отпускаются по рецептам. Согласно п. 7. «Порядка назначения лекарственных препаратов», утверждённого приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации от 24.11.2021 № 1094-н медицинским работникам запрещается оформлять рецепты при отсутствии у пациента медицинских показаний;

- постановление Правительства Российской Федерации № 278 от 16.03.1996 ввоз сильнодействующих веществ, не являющихся прекурсорами наркотических средств и психотропных веществ на территорию Российской Федерации, осуществляется по лицензиям, выдаваемым Министерством промышленности и торговли Российской Федерации;

- п. 1 ч. 1 ст. 50 Федерального закона № 61-ФЗ от 12.04.2010 «Об обращении лекарственных средств» лекарственные препараты могут быть ввезены в Российскую Федерацию, если они предназначены для личного использования физическими лицами, прибывшими в Российскую Федерацию. При этом ввоз в Российскую Федерацию лекарственных препаратов, содержащих сильнодействующие вещества, включенные соответственно в список сильнодействующих веществ для целей уголовного законодательства Российской Федерации, утвержденные Правительством Российской Федерации, осуществляется при наличии документов (заверенных копий документов или заверенных выписок из них), подтверждающих назначение физическому лицу указанных лекарственных препаратов (за исключением лекарственных препаратов, зарегистрированных в Российской Федерации и отпускаемых в Российской Федерации без рецепта на лекарственный препарат). Подтверждающие документы (их заверенные копии или заверенные выписки из них) должны содержать сведения о наименовании и количестве назначенного лекарственного препарата.

Так, в период с 18:49 час. 13.10.2022 до 15:55 час. 14.10.2022 ФИО1 находясь в г. Якутске, для реализации задуманного, посредством переписки в мессенджере «WhatsApp», вступила в предварительный сговор с неустановленным лицом, находящимся в неустановленном месте Республики Казахстан и занимающимся посредством сети «Интернет» через площадку интернет - магазина «Vkitae.kz товары для всей семьи» на сайте: «___», сбытом препаратов для похудения, в том числе препараты «HOT PEPPER», «B-FIT», «B-LITE plus», «Сжигания жира бомбы», «Fatzorb» содержащих сильнодействующее вещество сибутрамин, на их незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации из Республики Казахстан. В указанный период времени ФИО1 приобрела у соучастника преступления, препараты для похудения, состоящий из 2 упаковок препарата «HOT PEPPER», 2 упаковок препарата «B-FIT», 2 упаковок «B-LITE plus», 2 упаковок «Сжигания жира бомбы», 1 упаковки «Fatzorb», в которых содержалось сильнодействующее вещество сибутрамин, общим весом 65,040 г. в крупном размере, с доставкой международным почтовым отправлением из Республики Казахстан в г. Якутск Республики Саха (Якутия) Российской Федерации, предоставив соучастнику преступления для реализации общего преступного замысла персональные данные неосведомленной об их преступных действиях своей дочери Н.Д.С., как получателя и адрес пункта получения заказа АО «Почта России» УФПС Республики Саха (Якутия), расположенного по адресу: 677000, 

<

...>. При этом, 14.10.2022 в 15:55 час. ФИО1 оплатила заказанные товары на сумму 71212,68 рублей, путем безналичного перевода через сервис быстрых денежных переводов без открытия счета Koronapay.com/online с банковского счета, открытого в АО «Тинькофф Банк» №, зарегистрированной на имя ФИО1, на имя неустановленного лица Х.

В период с 15:55 час. 14.10.2022 по 14:17 час. 18.10.2022 неустановленное лицо, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, реализуя общий преступный умысел, находясь в неустановленном месте г. Алматы Республики Казахстан, сформировало и направило международной почтовой связью от имени индивидуального предпринимателя К.И.Э. из Республики Казахстан в Российскую Федерацию почтовое отправление с присвоенным идентификатор №, с вложением не менее чем с 2 упаковками препарата, содержащих 10 блистеров с 60 капсулами для похудения «HOT PEPPER», содержащего сильнодействующее вещество сибутрамин, весом 13,140 г., с 2 упаковками препарата, содержащих 12 блистеров с 72 капсулами для похудения «B-FIT», содержащего сильнодействующее вещество сибутрамин, весом 15,120 г., с 2 упаковками препарата, содержащих 12 блистеров с 72 капсулами для похудения «B-LITE plus», содержащего сильнодействующее вещество сибутрамин, весом 14,040 г., с 2 упаковками препарата, содержащих 10 блистеров с 60 капсулами для похудения «Сжигания жира бомбы», содержащего сильнодействующее вещество сибутрамин, весом 13,740 г., с 1 упаковкой препарата, содержащего 6 блистеров с 36 капсулами для похудения «Fatzorb», содержащего сильнодействующее вещество сибутрамин, весом 9,000 г., общим весом 65,040 г. в крупном размере, достоверно зная о том, что их перемещение через Государственную границу Российской Федерации с Республикой Казахстан запрещено, по указанному ФИО1 адресу отделения почтовой связи, расположенного по адресу: 677000, 

<

...>, при этом, действуя согласованно с ФИО1 указав в качестве получателя товара неосведомленную об их преступном умысле ее дочь Н.Д.С.

Почтовое отправление с идентификатором № 24.10.2022 в 18:01 час. незаконно пересекло Государственную границу Российской Федерации с Республикой Казахстан - членом Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС (ЕАЭС), без таможенной декларации с сокрытием от таможенного контроля, поступив в Магистральный сортировочный центр участок обработки внутрисоюзных почтовых отправлений (МСЦ УО ВСПО) Оренбургской области, являющимся Оренбургским почтовым таможенным постом, расположенный по адресу: 

<

...>. 

ФИО1 используя номер почтового идентификатора, отслеживала передвижение отправления посредством сети «Интернет».

Таким образом, ФИО1 совершила контрабанду, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, сильнодействующего вещества сибутрамин, весом не менее 65,040 г. в крупном размере, с территории Республики Казахстан на территорию Российской Федерации, незаконно переместив их через Государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС (ЕАЭС) путём пересылки в международном почтовом отправлении, создав все условия для его получения, найдя источник приобретения и заказа с доставкой указанного препарата, его оплатой, а также предоставлением персональных данных своей дочери и адреса. 

15.11.2022 в 21:52 час. международное почтовое отправление № доставлено в отделение почтовой связи АО «Почта России» УФПС Республики Саха (Якутия), расположенного по адресу: 677000, 

<

...>, в место вручения адресату.

В соответствии со ст. 1 Закона РФ от 01.04.1993 № 4730-1 «О государственной границе Российской Федерации» есть линия и проходящая по этой линии вертикальная поверхность, определяющая пределы Государственной границы (суши, вод, недр и воздушного пространства) Российской Федерации, то есть пространственный предел действия государственного суверенитета Российской Федерации. Таким образом, международное почтовое отправление, в котором содержалось сильнодействующее вещество, полученное ФИО1 незаконно перемещено через Государственную границу Российской Федерации. 

16.11.2022 в период с 09:05 час. до 10:26 час. в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в служебном помещении отделения почтовой связи АО «Почта России» по адресу: 677000, 

<

...>, изъяты следующие препараты для похудения: 2 металлические упаковки с наименованием «HOT PEPPER», 2 металлические упаковки с наименованием «B-FIT», 2 металлические упаковки с наименованием «B-LITE plus», 2 металлические упаковки с наименованием «Сжигания жира бомбы», 1 металлическая упаковка с наименованием «Fatzorb», содержащие в своем составе сильнодействующее вещество - сибутрамин, общим весом 65,040 г. в крупном размере.

4 преступление - ч. 3 ст. 234 УК РФ

Она же, совершила незаконный оборот сильнодействующих веществ в целях сбыта, то есть незаконное приобретение в целях сбыта, сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, совершенные в отношении сильнодействующих веществ в крупном размере (в редакции Федерального закона от 07.12.2011 № 420-ФЗ), при следующих обстоятельствах. 

В период с 18:49 час. 13.10.2022 до 15:55 час. 14.10.2022 ФИО1 находясь в г. Якутске, достоверно зная о содержании в препаратах, предназначенных для похудения «HOT PEPPER», «B-FIT», «B-LITE plus», «Сжигания жира бомбы», «Fatzorb»,сильнодействующего вещества сибутрамин, оборот которого ограничен на территории Российской Федерации, согласно Федеральному закону от 12.04.2010 № 61-ФЗ «Об обращении лекарственных средств», осознавая преступный характер данной деятельности, из корыстных побуждений, умышленно с целью получения незаконного дохода, посредством сети «Интернет» через площадку интернет - магазина «Vkitae.kz товары для всей семьи» на сайте «http://vkitae.kz», сбытом препаратов для похудения, в том числе препараты «HOT PEPPER», «B-FIT», «B-LITE plus», «Сжигания жира бомбы», «Fatzorb» содержащих сильнодействующее вещество сибутрамин, на их незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации из Республики Казахстан. В указанный период времени ФИО1 приобрела у соучастника преступления, препараты для похудения, состоящий из 2 упаковок препарата «HOT PEPPER», 2 упаковок препарата «B-FIT», 2 упаковок «B-LITE plus», 2 упаковок «Сжигания жира бомбы», 1 упаковки «Fatzorb», в которых содержалось сильнодействующее вещество сибутрамин, общим весом 65,040 г. в крупном размере, с доставкой международным почтовым отправлением из Республики Казахстан в г. Якутск Республики Саха (Якутия) Российской Федерации, предоставив соучастнику преступления для реализации общего преступного замысла персональные данные неосведомленной об их преступных действиях своей дочери Н.Д.С., как получателя и адрес пункта получения заказа АО «Почта России» УФПС Республики Саха (Якутия), расположенного по адресу: 677000, 

<

...>. При этом, 14.10.2022 в 15:55 час. ФИО1 оплатила заказанные товары на сумму 71212,68 рублей путем безналичного перевода через сервис быстрых денежных переводов без открытия счета Koronapay.com/online с банковского счета, открытого в АО «Тинькофф Банк» №, зарегистрированной на имя ФИО1, на имя неустановленного лица Х.

В период с 15:55 час. 14.10.2022 по 14:17 час. 18.10.2022 неустановленное лицо, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, реализуя общий преступный умысел, находясь в неустановленном месте г. Алматы Республики Казахстан, сформировало и направило международной почтовой связью от имени индивидуального предпринимателя Кнехт И.Э. из Республики Казахстан в Российскую Федерацию почтовое отправление с присвоенным идентификатор №, с вложением не менее чем с 2 упаковками препарата, содержащих 10 блистеров с 60 капсулами для похудения «HOT PEPPER», содержащего сильнодействующее вещество сибутрамин, весом 13,140 г., с 2 упаковками препарата, содержащих 12 блистеров с 72 капсулами для похудения «B-FIT», содержащего сильнодействующее вещество сибутрамин, весом 15,120 г., с 2 упаковками препарата, содержащих 12 блистеров с 72 капсулами для похудения «B-LITE plus», содержащего сильнодействующее вещество сибутрамин, весом 14,040 г., с 2 упаковками препарата, содержащих 10 блистеров с 60 капсулами для похудения «Сжигания жира бомбы», содержащего сильнодействующее вещество сибутрамин, весом 13,740 г., с 1 упаковкой препарата, содержащего 6 блистеров с 36 капсулами для похудения «Fatzorb», содержащего сильнодействующее вещество сибутрамин, весом 9,000 г., общим весом 65,040 г. в крупном размере, достоверно зная о том, что их перемещение через Государственную границу Российской Федерации с Республикой Казахстан запрещено, по указанному ФИО1 адресу отделения почтовой связи, расположенного по адресу: 677000, 

<

...>, при этом, действуя согласованно с ФИО1 указав в качестве получателя товара неосведомленную об их преступном умысле ее дочь Н.Д.С.

24.10.2022 в 18:01 час. почтовое отправление с идентификатором № незаконно пересекло Государственную границу Российской Федерации с Республикой Казахстан - членом Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС (ЕАЭС), без таможенной декларации с сокрытием от таможенного контроля, поступив в Магистральный сортировочный центр участок обработки внутрисоюзных почтовых отправлений (МСЦ УО ВСПО) Оренбургской области, расположенный по адресу: 

<

...>, являющимся Оренбургским почтовым таможенным постом. 

ФИО1 используя номер почтового идентификатора, отслеживала передвижение отправления посредством сети «Интернет». 

15.11.2022 в 21:52 час. международное почтовое отправление № доставлено в отделение почтовой связи АО «Почта России» УФПС Республики Саха (Якутия), расположенного по адресу: 677000, 

<

...>, в место вручения адресату. 16.11.2022 Н.Д.С., которая не знала о наличии в составе вышеуказанного препарата для похудения сильнодействующего вещества - сибутрамин, прибыла в отделение почтовой связи АО «Почта России» УФПС Республики Саха (Якутия), расположенного по адресу: 677000, 

<

...>, для получения международного почтового отправления, которому был присвоен идентификатор №, которое она собиралась передать для последующего хранения в целях сбыта своей матери ФИО1, где была задержана сотрудниками МВД по Республике Саха (Якутия), не успев получить данное почтовое отправление.

В период с 09:05 час. до 10:26 час. 16.11.2022 в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в служебном помещении отделения почтовой связи АО «Почта России» по адресу: 677000, 

<

...>, изъяты следующие препараты для похудения: 2 металлические упаковки с наименованием «HOT PEPPER», 2 металлические упаковки с наименованием «B-FIT», 2 металлические упаковки с наименованием «B-LITE plus», 2 металлические упаковки с наименованием «Сжигания жира бомбы», 1 металлическая упаковка с наименованием «Fatzorb», содержащие в своем составе сильнодействующее вещество - сибутрамин, общим весом 65,040 г. в крупном размере.

Таким образом, не позднее 14.10.2022 ФИО1 незаконно приобрела сильнодействующее вещество сибутрамин, весом 65,040 г. в крупном размере, которое с момента получения до момента реализации собиралась незаконно хранить по месту своего жительства по адресу____.

Подсудимая ФИО1 в судебном заседании вину не признала, пояснила, что не знала, что БАДы содержат в своем составе сибутрамин, заказывала с интернет-сайта для личного пользования, умысла на контрабанду не имела. оформлена самозанятой, занимается продажей из дома, работает удаленно. С 1999 работала в органах внутренних дел, является пенсионером МВД. Вину не признает. По ч. 1 ст.226.1УК РФ препараты для похудения заграницей в Казахстане не приобретала. По ч. 3 ст. 234 УК РФ продавала препарат «B-FIT», не знала, что в составе имеет сильнодействующее вещество. Заказала для личного пользования, на сайте в аннотации был указан растительный состав. Непонятных веществ запрещенных к ввозу на территорию РФ не было. Узнала об этом только при задержании. В марте 2022 года собрала несколько заказов, обратилась к Зарите ФИО4, просила порекомендовать эффективные средства для похудения, она вместе с «Черной пантерой» предложила «B-FIT». О том, что в нем содержится сибутрамин не знала, были указаны только растительные вещества. В ходе беседы Е.А.В. говорил, что некоторые препараты содержат незаконный состав, но какие именно препараты не говорил. Про препараты спрашивала у Е.А.В. для себя. Он отказал, сказал, что не привозит такие препараты, так как некоторые содержат запрещенные вещества. По п. «в» ч.2 ст. 226.1 УК РФ показала, что осенью 2022 заказала из китайской аптеки «B-FIT», «HOT PEPPER» для себя, на сайте в аннотации был указан растительный состав, сибутрамин не указан. Умысла на контрабанду не имела. Изъятая посылка содержит препарат на один курс на одного человека, заказывала для себя. По ч.3 ст. 234 УК РФ пояснила, что покупала БАДы для собственного пользования. На сайте в аннотации был указан растительный состав, не указаны сильнодействующие вещества.

Вина ФИО1 в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 226.1. УК РФ (в редакции от 27.06.2018 № 157-ФЗ), ч. 3 ст. 234 УК РФ (в редакции от 07.12.2011 № 420-ФЗ), п. «в» ч. 2 ст. 226.1. УК РФ (в редакции от 01.07.2021 № 281-ФЗ), ч. 3 ст. 234 УК РФ (в редакции от 07.12.2011 № 420-ФЗ), подтверждается следующими доказательствами.

Свидетель К.К.Н. в судебном заседании показал, что проживает по адресу: ____, с ФИО5 по соседству, проживает этажом ниже, общаются при встрече в подъезде. Не знал, что она продает лекарственные средства, об этом узнал, когда у него был обыск. Два три года назад в октябре или ноябре ФИО5 передала ему на хранение монитор, системный, клавиатуру, пакеты. Монитор и пакеты остались, остальное изъял следователь. Его абонентский номер №.

В соответствии с ч. 3 ст. 281 УПК РФ в части противоречий оглашены показания свидетеля К.К.Н., который показал, что переписка с абонентом «Яна Евгеньевна», имеющей абонентский номер +№ согласно которой абонент «Яна Евгеньевна» собирается передать через него посылку для ФИО6, что данная переписка осуществлялась между ним и его соседкой ФИО1 в ходе которой ФИО1 попросила его передать посылку для его коллеги К.С.А. Посылка представляла из себя полиэтиленовый пакет прозрачного цвета, внутри которого находилась картонная коробка с какой-то мазью, а также какие-то пластыри. Более подробно он пояснить не может, так как не приглядывался (т. 4 л.д. 6-8).

Свидетель К.К.Н. подтвердил частично, показал, что ФИО6 просила забрать посылку, а не ФИО5. 

Анализ показаний свидетеля К.К.Н. свидетельствует о том, что с ФИО1 соседи, поддерживают соседские отношения, ФИО5 попросила хранить у него вещи, компьютер, пакеты, просила передать посылку.

Свидетель К.Е.Е. в судебном заседании показала, что 14.01.2022 у ФИО5 приобрела препарат для похудения «Лида» за 2500 рублей. Спрашивала у ФИО5 содержится ли сибутрамин, ФИО5 подтвердила, сказала сибутрамин не указывается на упаковке, поскольку запрещен в Российской Федерации. Оплатила переводом с карты.

Анализ показаний свидетеля К.Е.Е. свидетельствует о том, что ФИО5 сбыла К.Е.Е. препарат «Lida» за 2500 рублей, при этом подтвердив, что препарат содержит сибутрамин, который указывается на упаковке, поскольку запрещен в Российской Федерации. Забирала у ФИО5.

Свидетель Е.А.Е. в судебном заседании показала, что приобретала у ФИО5 препараты для похудения «Черная пантера» в капсулах, не знала, что препарат содержит сибутрамин, запрещенное вещество. Забирала у ФИО5.

Анализ показаний свидетеля Е.А.Е. свидетельствует о том, что у ФИО5 приобрела препарат для похудения «Черная пантера».

Свидетель Т.Г.С. в судебном заседании показала, что приобрела капсулы для похудения у ФИО5, покупку оплатила переводом. При приобретении не знала, что препарат содержит запрещенное вещество сибутрамин. 

Анализ показаний свидетеля Т.Г.С. свидетельствует о том, что у ФИО5 приобрела препарат для похудения. Узнала, что в капсулах запрещенный препарат, когда покупала об этом не знала.

Свидетель Г.И.И. в судебном заседании показала, что у ФИО5 есть группа «Китайская аптека», в которой рекламировали средство от похудения, таблетки треугольной формы, в банке. Она заказала мазь, интересовалась средством для похудения, но не приобретала.

Анализ показаний свидетеля Г.И.И. свидетельствуют о том, что в группе «Китайская аптека» ФИО1 рекламировала средства для похудения.

Свидетель Е.А.В. А.В. в судебном заседании показал, что работает генеральным директор ООО «Макси Плюс». С ФИО5 знаком. Просила перевезти таблетки для похудения, он ей отказал, поскольку подозревал, что некоторые таблетки содержат сибутрамин. Препараты содержащие сибутрамин не подлежат перевозке. Таблетки для похудения для перевозки запрещены. Предупреждал ФИО5 о том, что перевозка наркотикосодержащих веществ влечет уголовную ответственность. 

Анализ показаний свидетеля Е.А.В. А.В. свидетельствует о том, что ФИО5 обращалась к нему с просьбой перевезти таблетки для похудения, он ей отказал в перевозке, подозревая, что некоторые препараты могут содержать сибутрамин. Предупреждал ФИО5 об уголовной ответственности.

Свидетель И.Н.В. в судебном заседании показал, что коллега Я.А.П. просил отправить посылку в п.Черский по просьбе знакомой. Он собирался в командировку. Взял посылку и передал. Посылка была в виде коробки, содержимое коробки ему неизвестно. За перевозку он ничего не получал.

Анализ показаний свидетеля И.Н.В. свидетельствует о том, что его коллега Я.А.П. просил отправить посылку в п. Черский.

Свидетель З.М.П. в судебном заседании показала, что с 2022 года состоит в Watsapp группе «Китайская лавка». Через эту группу приобретала таблетки для похудения Черная пантера, таблетки Бит или Фит треугольной формы. Оплачивала переводом

В соответствии с ч. 3 ст. 281 УПК РФ оглашены показания свидетеля З.М.П., которая показала, что 25.06.2022 узнала о том, что в мессенджере «Watsapp» создана группа под названием «Китайская лавка 2», администратором является лицо, использующее телефонный номер +№. В указанной группе продавались и рекламировались различные препараты, в том числе средства для похудения, такие как: «Черная пантера», «B-fit», и другие. 27.06.2022 года приобрела средство для похудения под названием «Черная пантера», оплатила переводом сумму 4800 рублей по номеру +№ на имя Яны Евгеньевны Н. Получила в тот же день. 22.08.2022 также приобрела средство для похудения «Черная пантера», оплатила переводом сумму 4 800 рублей по номеру +№ на имя Яны Евгеньевны Н. Заказ получила в тот же день. 20.09.2022 года приобрела средство для похудения под названием «B-fit», оплатила переводом 4500 рублей на расчетный счет, открытый в ПАО «Сбербанк» на имя Яны Евгеньевны Н. В этот же день забрала с адреса: 

<

...>, «Китайская стена» на улице, возле 8 подъезда (т. 4 л.д. 44-17, 75-77). 

Свидетель З.М.П. в суде оглашенные показания подтвердила.

Анализ показаний свидетеля З.М.П. свидетельствует о том, что у ФИО5 приобретала препараты для похудения «Черная пантера», «Би Фит». Деньги перечисляла на карту. 

Свидетель А.М.Ю. в судебном заседании показал, что работает в отделе по борьбе с контрабандой наркотиков Службы по Амурской области и Республике Саха (Якутия) (г. Благовещенск) Хабаровской таможни. По оперативной информации в адрес ФИО5 направлено международное почтовое отправление из Казахстана, в которой возможно направлялись наркотические средства. В результате ОРМ была установлена Н.Д.С. которая являлась получателем. По результатам вскрытия почтового отправления и установления содержимого, Н.Д.С. пояснила, что посылка принадлежит ФИО1, последняя приехала на почту по Дзержинского, дом 4 г. Якутска - здание отделения связи Почты России. По результатам обследования установлено, что внутри посылки находилось 5 упаковок препарата для снижения веса, которые в своем составе, возможно, содержали наркотические вещества. Составлен протокол ОРМ, в котором ФИО1 отказалась расписаться, факт отказа зафиксировали. Проведены личные досмотры Н.Д.С., ФИО1, в результате которых изъяты сотовые телефоны, опрошены. Обнаружены 2 препарата треугольной формы, 5 упаковок треугольной формы в железной упаковке, 2 «B-FIT», 2 «Fatzorb», точно не помнит. Сама посылка была весом 14 кг., в том числе и указанные 5 упаковок. На упаковках и в аннотациях информации о содержании наркотических средств не содержалось, также не было упоминаний об острожном применении.

В соответствии с ч. 3 ст. 281 УПК РФ оглашены показания свидетеля А.М.Ю. старшего оперуполномоченного по особо важным делам отделе по борьбе с контрабандой наркотиков Службы по Амурской области и Республики Саха (Якутия) (г. Благовещенск) Хабаровской таможни, который показал, что 25.10.2022 ему поступили оперативные данные о возможном контрабандном перемещении сильнодействующих веществ в международном почтовом отправлении №. 16.11.2022, находясь в служебной командировке, в 08:12 час. в операционном зале АО «Почта России», расположенном по адресу: 

<

...>, при вручении международного почтового отправления № им была остановлена получатель Н.Д.С. Он предъявил указанной гражданке свое служебное удостоверение и сообщил, что в указанном международном почтовом отправлении № могут находиться запрещенные препараты и предложил ей пройти с ним в служебное помещение АО «Почта России», расположенное в этом же здании, по адресу: 

<

...>. Н.Д.С. выразила согласие. Затем пришел оперуполномоченный К.Н.Т. Н.Д.С. было предложено вскрыть международное почтовое отправление № на что она ответила согласием. После вскрытия данного международного почтового отправления № содержимое почтового отправления было выложено на стол, а именно различные препараты китайской медицины. Н.Д.С. сообщила, что данные препараты принадлежат её матери ФИО1 Далее Н.Д.С. позвонила своей матери. Через некоторое время пришла ФИО1 На основании постановления проведено оперативно-розыскное мероприятие с участием ФИО1, в результате которого обнаружены и изъяты: 2 металлические упаковки треугольной формы светло-зеленого цвета с наименованием на английском языке «Hot pepper»; 2 металлические упаковки треугольной формы черного цвета с наименованием на английском языке «В-fit»; 2 металлические упаковки треугольной формы красного цвета с наименованием на английском языке «В-lite plus»; 2 металлические упаковки квадратной формы красного цвета с наименованием на русском языке «Сжигания жира бомбы»; 1 металлическая упаковка треугольной формы с наименованием на английском языке «Fatzorb». Подписать протокол ФИО1 отказалась. Проведен досмотр ФИО1, изъят сотовый телефон Iphone 7 (т. 4 л.д. 207-210).

Свидетель А.М.Ю. в суде оглашенные показания подтвердил.

Анализ показаний свидетеля А.М.Ю. свидетельствует о том, что на имя ФИО5 поступило международное почтовое отправление из Казахстана. Внутри посылки находилось 5 упаковок для снижения веса, проведены оперативно-розыскные мероприятия.

Свидетель Я.А.П. в судебном заседании показал, что знаком с ФИО5, арендует гараж с 2021 года, дружеские отношения, чем занимается ему неизвестно, говорила, что работает на дому. ФИО5 к нему обращалась с просьбами о передаче посылок с лекарствами. В п. Черский отправлял посылку через коллег и сам передавал, ездил в командировку. Всего обращалась пять раз. Посылки закрытые были, на посылке имя фамилия были указаны.

В соответствии с ч. 3 ст. 281 УПК РФ оглашены показания свидетеля Я.А.П., который показал, что в ходе знакомства ФИО1 рассказала, что является пенсионером МВД, в настоящее время занимается продажей товаров из Китая, а именно средств для похудения, парфюмерией, мазями и кремами. При этом ФИО1 попросила его сообщить о ее услугах в сфере продажи средств для похудения и иного товара, как можно большему кругу людей, чтобы она могла реализовывать свой товар. Примерно в апреле 2022 года он сказал ФИО1 о том, что едет в командировку в пос. Черский Нижнеколымского района Республики Саха (Якутия). Тогда ФИО1 попросила его передать пакет с заказом женщине, проживающей в 

<

...> (Якутия). 02.10.2022, 10.11.2022, 09.12.2022, 10.01.2023, 06.02.2023 и 07.03.2023 ФИО1 через него и его коллег, Г., И.Н.В., А., Р., которых он по ее просьбе находил, передавала посылки в ____, что находилось внутри указанных посылок, ему не известно. Лично он отвозил посылку в поселок Черский один раз 02.10.2022 года (т. 4 л.д.18-21,22-24).

Свидетель Я.А.П. в суде оглашенные показания подтвердил.

Анализ показаний свидетеля Я.А.П. свидетельствует о том, что с ФИО5 поддерживает дружеские отношения, ФИО5 обращалась с просьбами передать посылки в п. Черский, о чем он просил своих коллег, доставлял сам.

Свидетель С.С.И. в судебном заседании показала, что препарат Бифит с содержанием сибутрамина. Препарат синтезирован в качестве препарата психотропного действия для подавления аппетита, лиц страдающих ожирением. Психотропные препараты ограничены в обороте, на территории РФ применяется по рецепту и не более 6 месяцев. Сибутрамин может вызывать зависимость. В Европе и США запрещен. В РФ отпускается в аптеке по рецепту врача. При употреблении сибутрамина препарат в повышенном количестве вырабатываются гормоны радости у человека, возникает радостное настроение, действие препарата похоже на наркотическое. В результате применения может вызвать тахикардию, сужение зрачков, повышенная активность и сжигание жира, человек не хочет есть, забывает, что хочет есть. На сибутрамине можно быстро похудеть. В аптеке продают только по рецепту. 

Анализ показаний свидетеля С.С.И. свидетельствует сибутрамин отпускается в аптеке по рецепту врача, ограничен в обороте.

Свидетель Г.А.С. в судебном заседании показала, что в 2022 занималась косметикой. Продавала дистанционно препараты для похудения «Fatzorb». Наименование препаратов которые продавала ФИО5 не помнит. Раяна это её второе имя. 

В соответствии с ч. 3 ст. 281 УПК РФ оглашены показания свидетеля Г.А.С., которая показала, что с февраля 2022 года по июнь 2022 года она занималась продажей косметики посредством сети Интернет, в мессенджерах «Telegram» и «WatsApp», под названиями «Красота и здоровье» и «Исламская аптека». Также в это время она продавала препараты для похудения под названием «Черная пантера», «Fatzorb», «Lipotrim». Примерно в начале апреля ранее незнакомая женщина приобрела 10 пачек средства для похудения «Черная пантера» за 18 000 рублей, оплатила переводом на банковскую карту ее сына Г.А.А. В ходе переписки с абонентом с номером телефона +№, который просил об отправке фотографий препаратов, она отказала, так как думала, что это сотрудники полиции, ответила, что у них в городе забирают сотрудники полиции, тем самым привлекая к уголовной ответственности, имея ввиду то, что за продажу средств для похудения «Черная пантера» «Fatzorb», «Lipitrim» предусмотрена уголовная ответственность со штрафом в размере 500 000 рублей, о чем ей было известно по слухам от различных лиц (т. 8 л.д. 223-226).

Свидетель Г.А.С. в суде оглашенные показания подтвердила.

Анализ показаний свидетеля Г.А.С. свидетельствует о том, что ранее занималась продажей косметики и препаратов для похудения под названием «Черная пантера», «Fatzorb», «Lipotrim», посредством сети Интернет, в мессенджерах «Telegram» и «WatsApp». ФИО5 приобрела средства для похудения «Черная пантера» в количестве 10 пачек за 18 000 рублей. Предупреждала ФИО1 о том, что за продажу средств для похудения «Черная пантера», «Fatzorb», «Lipitrim» предусмотрена уголовная ответственность, штраф 500 000 рублей.

Свидетель Ч.С.Г. в судебном заседании показала, что в судебном заседании в 2020 году познакомилась с ФИО5, через ФИО5 приобретала косметику, мази, крема, витамины продукция. Заказывала в ватцап группе, в группе выкладывается информация. Также заказывала препарат для похудения. Забирала у ФИО5 по ул. Курашова. 

В соответствии с ч.1 тс. 281 УПК РФ оглашены показания свидетеля Ч.С.Г., которая показала, что с ФИО1 познакомилась в 2020 году, увидев рекламу китайской аптеки, где был указан номер телефона, по которому она заказала у ФИО1 лекарство. ФИО1 добавила ее в группу своих клиентов, куда выкладывала свой ассортимент, отзывы и прочее. В августе 2022 года, она увидела в данной группе рекламу средств для похудения и решила заказать препарат под названием «Черная пантера». В ходе переписки ФИО1 сообщила, что препарат «Черная пантера» закончился, в наличии имеется средство для похудения «Билайт». ФИО1 отправила ей информацию о данном средстве, в том числе способ употребления, состав, цену, после чего она согласилась купить у нее препарат для похудения «Билайт». ФИО1 порекомендовала приобрести вместе с «Билайтом» капсулы «Л-карнитин» для усиления эффекта похудения. ФИО1 писала о том, данные препараты безвредные. Она согласилась и оформила заказ на сумму 4800 рублей, которые перевела на счет ФИО1 Указанные таблетки для похудения она забирала у ФИО1 около ее дома 43 по ул. Курашова г. Якутска. После приобретения она пропила весь курс таблеток для похудения «Билайт» и «Л-карнитин» в течение примерно месяца. ФИО1 ей направляла описание состава «Билайт», где запрещенных веществ указано не было. (т.7 л.д. 17-19).

Свидетель Ч.С.Г. в суде оглашенные показания подтвердила.

Анализ показаний свидетеля Ч.С.Г. свидетельствует о том, что у ФИО5 через интернет приобретала препараты для похудения «Билайт». 

Кроме того, вина ФИО1 в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 226.1. УК РФ (в редакции от 27.06.2018 № 157-ФЗ), ч. 3 ст. 234 УК РФ (в редакции от 07.12.2011 № 420-ФЗ), п. «в» ч. 2 ст. 226.1. УК РФ (в редакции от 01.07.2021 № 281-ФЗ), ч. 3 ст. 234 УК РФ (в редакции от 07.12.2011 № 420-ФЗ), подтверждается исследованными материалами уголовного дела.

Материалы, связанные с проведением оперативно-розыскных мероприятий свидетельствует о том, что указанные мероприятия осуществлялись для решения задач, определенных ст. 2 Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности» от 12 августа 1995 года № 144-ФЗ, при наличии оснований и с соблюдением условий, предусмотренных ст.ст. 7, 8 указанного Федерального закона. Результаты оперативно-розыскных мероприятий получены и переданы органу предварительного расследования в соответствии с требованиями закона (т. 1 л.д. 53-58, 59, 60-63, 64,65, 78, 79-95, 96-207, 208, 216, 217-218, 219, 220, 221, 222, 223, т.2 л.д. 52-53, 54, 55, 56, 57, 58, 59).

Справкой об исследовании №/ф от 21.11.2022, согласно выводам которой, представленные на исследование: 72 капсулы «...B-FIT…», содержат в своем составе сильнодействующее вещество сибутрамин, а также фенолфталеин, который не является наркотическим средством, психотропным, сильнодействующим и ядовитым веществом; 72 капсулы «...B-Lite…», содержат в своем составе сильнодействующее вещество сибутрамин, а также фенолфталеин, который не является наркотическим средством, психотропным, сильнодействующим и ядовитым веществом; 60 капсул «...HOT PEPPER…», содержат в своем составе сильнодействующее вещество сибутрамин, а также фенолфталеин, который не является наркотическим средством, психотропным, сильнодействующим и ядовитым веществом; 36 капсулы «...FATZORb…», содержат в своем составе сильнодействующее вещество сибутрамин, а также фенолфталеин, который не является наркотическим средством, психотропным, сильнодействующим и ядовитым веществом; 60 капсул «...Сжигание Жира Бомбы…», содержат в своем составе сильнодействующее вещество сибутрамин, а также фенолфталеин, который не является наркотическим средством, психотропным, сильнодействующим и ядовитым веществом. Вес порошкообразного вещества в 72 капсулах «...B-FIT…», на момент проведения настоящего исследования, составил 15,120 г. Средний вес вещества в одной капсуле составил 0,210 г. Вес порошкообразного вещества в 72 капсулах «...B-Lite…», на момент проведения настоящего исследования, составил 14,040 г. Средний вес вещества в одной капсуле составил 0,195 г. Вес порошкообразного вещества в 60 капсулах «...HOT PEPPER…», на момент проведения настоящего исследования, составил 13,140 г. Средний вес вещества в одной капсуле составил 0,219 г. Вес порошкообразного вещества в 36 капсулах «...FATZORb…», на момент проведения настоящего исследования, составил 9,000 г. Средний вес вещества в одной капсуле составил 0,250 г. Вес порошкообразного вещества в 60 капсулах «...Сжигание Жира Бомбы…», на момент проведения настоящего исследования, составил 13,740 г. Средний вес вещества в одной капсуле составил 0,229 г. (т. 1 л.д. 68-70). 

Протоколом осмотра предметов от 19.04.2023, осмотрен черный полиэтиленовый пакет, с содержимым: 2 металлические упаковки треугольной формы светло-зеленого цвета; 2 металлические упаковки треугольной формы черного цвета; 2 металлические упаковки треугольной формы красного цвета; 2 металлические упаковки красного цвета; 1 металлическая упаковка треугольной формы, изъятые 16.11.2022 в ходе ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в служебном помещении АО «Почта России», расположенного по адресу: 

<

...> (т.1 л.д. 235-245).

Протоколом осмотра предметов от 04.05.2023, осмотрены сотовые телефоны изъятые 16.11.2022 при проведении личного досмотра Н.Д.С. в помещении административного здания по адресу: 

<

...>. Сотовый телефон марки «Samsung S21+», сиреневого цвета, сотовый телефон в выключенном состоянии, при включении телефона и его дальнейшей разблокировки отобразилась надпись об использовании PIN-кода, ввиду отсутствия сведений о PIN-коде телефона, дальнейший осмотр телефона окончен. Осмотрен сотовый телефон «Iphone 7», розового цвета, используется номер телефона №, установлена переписка в мессенджере «WhatsApp» с абонентскими номерами: № Т.Г.А., № Г.И.И. Амга, № М.Н.А., № Т.Г.С. Г.С., № З.М.П. о приобретении средства для похудения, с абонентским номером № Китай Е.А.В. о покупке и передаче лекарств из Китая, чат «Китайская лавка 2» содержит рекламу средства для похудения «Черная пантера». В приложении «Telegram» обнаружен чат «Китайская аптека». В разделе фото имеются снимки с штриховыми кодами и номерами (т. 2 л.д. 1-32).

Протоколом выемки от 12.04.2023, у свидетеля З.М.П. изъят препарат для снижения веса «B-fit» в металлической коробке (т. 2 л.д. 38-42).

Протоколом осмотра предметов от 19.04.2024, осмотрен препарат для снижения веса «B-fit» в металлической коробке, изъятый 12.04.2023 у З.М.П. (т. 2 л.д. 43-48).

Протоколом осмотра предметов и документов от 26.03.2023, осмотрены постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или суд от 14.03.2023; постановление №нк от 10.03.2023; постановление №нк от 10.03.2023; постановление №нк от 24.01.2023; постановление №нк от 28.10.2022; постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей от 10.03.2023; следующие стенограммы: стенограмма №, согласно которой записан разговор ФИО1 с Н.Д.С. в период с 08:00 до 08:21 час. 16.11.2022, где ФИО1 предложила Н.Д.С. сообщить водителю автомашины такси о том, что ей необходимо получить коробку в почтовом отделении и он может ее подождать, чтобы отвезти обратно. Н.Д.С. позвонила ФИО1 и сообщила, что она задержана сотрудниками таможни из-за содержимого посылки. ФИО1 позвонила Н.Д.С. и сообщила, чтобы Н.Д.С. нигде не расписывалась, а также сообщила, что средств для похудения в посылке содержится небольшое количество и можно уверенно заявлять о том, что это не на продажу, а для своего личного употребления. Н.Д.С., которая предложила ФИО1 самой подъехать в почтовое отделение, на что ФИО1 согласилась; стенограмма №, согласно которой записан разговор ФИО1 с неизвестной женщиной с абонентским номером +№ в период с 19:52 час. до 21:44 час., где ФИО1 сообщила, что она вместе с Н.Д.С. вышли из группы и теперь женщина по имени Куляш будет осуществлять функции администратора группы, а именно принимать заказы, после чего сообщать о заказах ФИО1 и последняя будет их выдавать покупателям. Она вместе с Н.Д.С. приобрели новые сим-карты, и предлагает неустановленной женщине также приобрести сим-карту на чужое имя. Чтобы неизвестная написала в группе, что средства для похудения не продаются и никогда не продавались, чтобы она удалила из группы абонента по имени «Христина», которая написала текст на якутском языке о том, что не надо покупать эти …»; стенограмма №, согласно которой записан разговор Н.Д.С. и ФИО1 в период с 21:11 час. до 21:14 час 23.11.2022, где она сообщила, что поднимется к мужчине по имени Костя, чтобы забрать тетрадки и часть предметов, которые хранятся там, а также предлагает забрать все предметы, находящиеся на хранении, так как считает, что обыска по их месту жительства более не будет. ФИО1 позвонила К.К.Н. и сообщила, что Н.Д.С. зайдет к нему через 10-15 минут, на что К.К.Н. предложил зайти через 20 минут; стенограмма №, согласно которой записан разговор между К.К.Н. и ФИО1 от 30.11.2022 в 20:00 час. ФИО1 сообщила, что подойдет к нему и заберет часть своих вещей; стенограмма №, согласно которой записан разговор ФИО1 с неизвестной женщиной с абонентским номером +№ от 01.12.2022 в 14:06 час. ФИО1 в ходе разговора сказала, чтобы на вопрос о средствах для похудения неизвестная женщина отвечала, что у них не продается; стенограмма №, согласно которой записан разговор ФИО1 с неизвестной женщиной с абонентским номером +№ от 17.01.2023 в 15:07 час., в ходе разговора ФИО1 интересовалась о том, не звонили ли ей сотрудники полиции и не спрашивали ли о приобретенных у нее средствах для похудения. При этом ФИО1 сообщила, что продаваемые ей средства для похудения реально помогают худеть, однако в Российской Федерации их выписывает врач по рецепту, а она их продает без рецепта, на что получила ответ, что неизвестная женщина у нее покупала только «л-карантин», которое имеется в свободной продаже. 17.01.2023 в 17:35 час. ФИО1 позвонила неизвестная женщина с номера +№, в ходе разговора с которой ФИО1 сообщила, что всегда старалась помочь людям вылечить болезни, а также что она распускает свою группу, так как распродает остатки и товар более не заказывает; стенограмма №, согласно которой записан разговор ФИО1 с Б.О.А. от 24.01.2023: в 11:51 час. Б.О.А. интересовалась о способе приема препарат для снижения веса, который ей принесла Н.Д.С.; в 12:08 час. ФИО1 сообщила, что принимать надо 2 капсулы за один раз, до завтрака, а также запивать теплой водой; стенограмма №, согласно которой записан разговор ФИО1 с Т.Г.С. от 01.02.2023: в 15:40 час. в ходе разговора обсудили препараты под названием: «волшебные бобы» и «пантера», «код С», которые ранее Т.Г.С. приобрела у ФИО1; в 17:35 час. ФИО1 в ходе разговора посоветовала Т.Г.С. начать примем препаратов с «бобов», так как на них очень хорошо худеют. Также ФИО1 сообщила о способе приема препарата «бобы» и о том, что необходимо принимать только один препарат, так как данные препараты рецептурные, их оборот в Российской Федерации ограничен и только по рецептам. При этом ФИО1 сообщает, что те препараты, которые продаются на «Вайлберисе» являются пустышками и цена у них является смешной. Также ФИО1 предупреждает, что принимать кофе, чай и алкоголь вместе с препаратом для похудения нельзя, а аппетит пропадает. При этом ФИО1 рекомендует принимать не менее трех литров воды, так как Т.Г.С. будет чувствовать сухость во рту, на что Т.Г.С. сообщила, что перестала принимать препараты, так как у нее началась тошнота. Кроме того в ходе разговора ФИО1 сообщила Т.Г.С. о том, что ей могут позвонить сотрудники полиции и интересоваться покупала ли она у нее препараты для снижения веса, на что рекомендовала Т.Г.С. отвечать отказом, так как если Т.Г.С. скажет, что покупала, то сотрудники полиции привлекут ее к уголовной ответственности. Также ФИО1 сообщает, что поставки препаратов для похудения у нее осуществляются напрямую из Китая (т. 2 л.д. 94-127).

Протоколом осмотра и прослушивания фонограммы от 19.03.2023, осмотрены и прослушаны аудиозаписи телефонных переговоров ФИО1 по абонентским номерам 

<

***>, 8961 445 67 63, 8964 417 07 70, 8964 421 50 55 на CD-R дисках (т. 2 л.д. 129-165).

Протоколом обыска в жилище от 30.03.2023, произведен обыск в жилище по адресу: ____, в ходе обыска изъяты сотовый телефон, системный блок, 13 сотовых телефона, две флеш-карты, внешнее устройство хранения, четыре упаковки цилиндрической формы, металлическая коробка с 9 колбами, металлическая колба желтого цвета (т. 1 л.д. 175-195).

Протоколом осмотра предметов от 04.04.2023, осмотрен сотовый телефон марки «Redmi Note 11 Pro», изъятый в ходе обыска в жилище 30.03.2023 у К.К.Н., в ходе осмотра приложений «WhatsApp», «Telegram» установлена переписка с абонентским номером: № Яна Евгеньевна (т. 2 л.д. 196-201).

Протоколом осмотра предметов от 16.04.2023, осмотрены двух флеш-накопителей и одного внешнего носителя информации, изъятые 30.03.2023 в ходе обыска по адресу: ____ (т. 2 л.д. 235-238).

Протоколом осмотра предметов от 20.04.2023, осмотрены четыре упаковки цилиндрической формы, металлическая коробка с 9 колбами, металлическая колба желтого цвета, изъятые 30.03.2023 в ходе обыска по адресу: ____ (т. 2 л.д. 242-249).

Протоколом выемки от 06.04.2023, у свидетеля Я.А.П. изъят сотовый телефон «Iphone 11» (т. 3 л.д. 3-5).

Протоколом осмотра предметов от 17.04.2023, осмотрен сотовый телефон «Iphone 11», изъятый у свидетеля Я.А.П. 06.04.2023, в ходе осмотра телефона в приложении «WhatsApp» установлена переписка с абонентским номером: № ФИО7 (т. 3 л.д. 6-17).

Протоколом выемки от 13.04.2023, у свидетеля К.Е.Е. изъят сотовый телефон «Huawei» (т. 3 л.д. 28-31).

Протоколом осмотра предметов от 13.04.2023, осмотрен сотовый телефон «Huawei», изъятый у свидетеля К.Е.Е. 13.04.2023, в ходе осмотра телефона в приложении «WhatsApp» установлена переписка с абонентским номером: № Продает Лиду (т. 3 л.д. 32-39).

Протоколом выемки от 12.04.2023, у свидетеля З.М.П. изъят сотовый телефон «Apple Iphone 8 plus» (т. 3 л.д. 49-51).

Протоколом осмотра предметов от 12.04.2023, осмотрен сотовый телефон «Apple Iphone 8 plus», изъятый у свидетеля З.М.П. 12.04.2023, в ходе осмотра телефона в приложении «WhatsApp» установлена переписка с абонентским номером: № Черная пантера (т. 3 л.д. 52-68).

Ответом на запрос ПАО «Сбербанк» предоставлены сведения по счетам ФИО1 и о движении денежных средств за период с 01.01.2018 по 07.03.2023 на CD диске (т. 3 л.д. 78-79).

Протоколом осмотра предметов и документов от 17.04.2023, осмотрена выписка движений денежных средств по банковским счетам ФИО1 на CD диске, предоставленные ПАО «Сбербанк» (т. 3 л.д. 80-111).

Ответом на запрос ПАО «Сбербанк» предоставлены сведения по счетам ФИО1 и о движении денежных средств за период с 01.01.2018 по 19.04.2023 на CD диске (т. 3 л.д. 114-115).

Протоколом осмотра предметов и документов от 15.05.2023, осмотрена выписка движений денежных средств по банковским счетам ФИО1 на CD диске, предоставленные ПАО «Сбербанк» (т. 3 л.д. 116-131).

Ответом на запрос АО «Тинькофф банк» предоставлены сведения по счетам ФИО1 и о движении денежных средств за весь период (т. 3 л.д. 136-174).

Протоколом осмотра предметов и документов от 14.05.2023, осмотрена выписка движений денежных средств по банковским счетам ФИО1 на CD диске, предоставленные АО «Тинькофф банк» (т. 3 л.д. 175-181).

Ответом на запрос ПАО «ВТБ» предоставлены сведения по счетам ФИО1 и о движении денежных средств по состоянию на 08.04.2023 на CD диске (т.3 л.д. 184-187).

Протоколом осмотра предметов и документов от 14.05.2023, осмотрена выписка движений денежных средств по банковским счетам ФИО1 на CD диске, предоставленные ПАО «Банк ВТБ» (т. 3 л.д. 188-197).

Ответом ПАО «Вымпелком» предоставлены данные абонентов подвижной радиотелефонной связи № за период с 09.02.2020 по 09.05.2023, детализация на CD диске (т. 3 л.д. 205-208).

Протоколом осмотра предметов и документов от 18.05.2023, осмотрена данные абонентов подвижной радиотелефонной связи № за период с 09.02.2020 по 09.05.2023, детализация на CD диске, предоставленные ПАО «ВымпелКом» (т. 3 л.д. 209-215).

Заключением эксперта № от 18.04.2023, согласно выводам которой представленные на исследование 62 капсулы «…B-FIT…» и в пакетике, содержат в своем составе сильнодействующее вещество сибутрамин, а также фенолфталеин, который не является наркотическим средством, психотропным, сильнодействующим и ядовитым веществом, 62 капсулы «…B-FIT…» и в пакетике, содержат в своем составе сильнодействующее вещество сибутрамин, а также фенолфталеин, который не является наркотическим средством, психотропным, сильнодействующим и ядовитым веществом, 50 капсул «…HOT PEPPER …» и в пакетике, содержат в своем составе сильнодействующее вещество сибутрамин, а также фенолфталеин, который не является наркотическим средством, психотропным, сильнодействующим и ядовитым веществом, 26 капсул «…FATZORb…» и в пакетике, содержат в своем составе сильнодействующее вещество сибутрамин, а также фенолфталеин, который не является наркотическим средством, психотропным, сильнодействующим и ядовитым веществом, 50 капсул «…Сжигание Жира Бомбы…» и в пакетике, содержат в своем составе сильнодействующее вещество сибутрамин, а также фенолфталеин, который не является наркотическим средством, психотропным, сильнодействующим и ядовитым веществом. Вес порошкообразного вещества в 62 (шестидесяти двух) капсулы «…B-FIT…» и в пакетике, на момент проведения экспертизы составил 14,920 г. Средний вес вещества в одной капсуле составил 0,210 г. Вес порошкообразного вещества в 62 капсулы «…B-Lite…» и в пакетике, на момент проведения экспертизы составил 13,840 г. Средний вес вещества в одной капсуле составил 0,195 г. Вес порошкообразного вещества в 50 капсулах «…HOT PEPPER…» и в пакетике, на момент проведения экспертизы составил 12,940 г. Средний вес вещества в одной капсуле составил 0,219 г. Вес порошкообразного вещества в 26 капсулах «…FATZORb…» и в пакетике, на момент проведения экспертизы составил 8,800 г. Средний вес вещества в одной капсуле составил 0,250 г. Вес порошкообразного вещества в 50 капсулах «…Сжигание Жира Бомбы…» и в пакетике, на момент проведения экспертизы составил 13,540 г. Средний вес вещества в одной капсуле составил 0,229 г. На основании копии справки об исследовании №273/ф от 21.11.2022 общий вес вещества в 72 капсулах с надписями «…B-FIT…» из пакета №1, на момент проведения первоначального исследования составлял 15,120 г. На основании копии справки об исследовании №273/ф от 21.11.2022 общий вес вещества в 72 капсулах с надписями «…B-Lite…» из пакета №1, на момент проведения первоначального исследования составлял 14,040 г. На основании копии справки об исследовании №273/ф от 21.11.2022 общий вес вещества в 60 (шестидесяти) капсулах с надписями «…HOT PEPPER…» из пакета №1, на момент проведения первоначального исследования составлял 13,140 г. На основании копии справки об исследовании №273/ф от 21.11.2022 общий вес вещества в 36 (тридцати шести) капсулах с надписями «…OPS…» из пакета №1, на момент проведения первоначального исследования составлял 9,000 г. На основании копии справки об исследовании №273/ф от 21.11.2022 общий вес вещества в 60 капсулах с надписями «…bomb…» из пакета №1, на момент проведения первоначального исследования составлял 13,740 г. Сибутрамин, в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 29 декабря 2007 г. №964 «Списки сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации» ( с изменениями и дополнениями) отнесен к сильнодействующим веществам. Согласно вышеуказанного Списка, сильнодействующими веществами являются соли, эфиры сложные и простые, изомеры перечисленных в Списке веществ, «Все лекарственные формы, какими бы фирменными (торговыми) названиями не обозначались, в состав которых перечисленные в «Списке сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации» вещества в сочетании с фармакологическими неактивными компонентами», а также «все смеси и растворы, содержащие перечисленные в списке вещества независимо от их концентрации». Общий вес вещества из пакета №1, содержащего в своем составе сильнодействующее вещество в капсулах из пакета №1, на момент проведения первоначального исследования составлял 65,040 г. (т. 3 л.д. 233-240).

Заключением эксперта № от 19.04.2023, согласно выводам которой, представленные на исследование 28 капсул «…B-FIT…», содержат в своем составе сильнодействующее вещество сибутрамин, а также фенолфталеин, который не является наркотическим средством, психотропным, сильнодействующим и ядовитым веществом. Вес порошкообразного вещества в 28 (двадцати восьми) капсулах «…B-FIT…» и в пакетике, на момент проведения экспертизы составил 5,880 г. Средний вес вещества в одной капсуле составил 0,210 г. Сибутрамин, в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 29 декабря 2007 г. №964 «Списки сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации» ( с изменениями и дополнениями) отнесен к сильнодействующим веществам. Согласно вышеуказанного Списка, сильнодействующими веществами являются соли, эфиры сложные и простые, изомеры перечисленных в Списке веществ, «Все лекарственные формы, какими бы фирменными (торговыми) названиями не обозначались, в состав которых перечисленные в «Списке сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации» вещества в сочетании с фармакологическими неактивными компонентами», а также «все смеси и растворы, содержащие перечисленные в списке вещества независимо от их концентрации» (т. 3 л.д. 263-265).

Чеком по операции получатель перевода Яна Евгеньевна Н., номер телефона получателя №, отправитель К.Е.Е., сумма перевода 2500 рублей (т. 4 л.д. 33).

Чеком по операции получатель перевода Яна Евгеньевна Н., номер телефона получателя №, отправитель З.М.П.., сумма перевода 4 800 рублей (т. 4 л.д. 48).

Чеком по операции получатель перевода Яна Евгеньевна Н., номер телефона получателя №, отправитель З.М.П., сумма перевода 4 800 рублей (т. 4 л.д. 49).

Чеком по операции получатель перевода Яна Евгеньевна Н., номер телефона получателя №, отправитель З.М.П., сумма перевода 4 500 рублей (т. 4 л.д. 50).

Чеком по операции получатель перевода Яна Евгеньевна Н., номер телефона получателя №, отправитель З.М.П., сумма перевода 150 рублей (т. 4 л.д. 51).

Чеком по операции получатель перевода Яна Евгеньевна Н., номер телефона получателя №, отправитель К.С.А., сумма перевода 1 400 рублей (т. 4 л.д. 57).

Выпиской по счету дебетовой карты М.Н.А. за период с 01.09.2022 по 30.09.2022, на карту Тинькофф 15.09.2022 направлен перевод на сумму 4 500 рублей (т. 4 л.д. 69-74).

Протоколом проверки показаний на месте от 24.04.2023, согласно которого было установлено точное место, куда 27.06.2022 и 22.08.2022 ранее не известная свидетелю З.М.П. женщина доставила средства для похудения под названием «Черная пантера», расположенное возле входа в подъезд 1, дома 83/18 по ул. Петра Алексеева, г. Якутск. Кроме того, установлено точное место, где 20.09.2022 ранее не знакомая девушка передала свидетелю З.М.П. средство для похудения под названием «B-fit», деньги за которое З.М.П. перевела со своей банковской карты ПАО «Сбербанк» на номер телефона +№ посредством программы «Сбербанк-онлайн», расположенное на тротуаре, у проезжей части, примерно в 1 метре от входа в подъезд №8 дома №43 по ул. Курашова, г. Якутск (т. 4 л.д. 93-102).

Протоколом проверки показаний на месте от 22.05.2023, согласно которого было установлено точное место, куда свидетель К.Е.Е. пришла 14.01.2022 примерно в 15:00 час. ее встретила женщина, славянской национальности, со светлыми волосами, ростом примерно 165 см, которая в коридоре общего пользования, расположенного в подъезде 8 дома 43 по ул. Курашова г. Якутска, за входной дверью передала ей препарат для похудения под названием «Lida», за который она 14.01.2022 перевела ей денежные средства в размере 2500 рублей на банковскую карту АО «Тинькофф Банк» (т. 4 л.д. 103-109).

Протоколом предъявления для опознания по фотографии от 22.05.2023, свидетель К.Е.Е. по фотографиям опознала ФИО1 по овалу лица, разрезу и форме глаз, по форме носа и подбородка (т. 4 л.д. 110-113).

Ответом на запрос УФПС Республики ФИО8 от 13.03.2023 №, посылка обыкновенная без разряда без отметки № на имя Н.Д.С. из Казахстана поступила в ОПС Якутск 677000 15.11.2022 г. Без акта, без видимых дефектов и верным весом. Вручена адресату по упрощенному вручению через смс 16.11.2022 без претензий. Территория Республики Казахстан и Российской Федерации составляют единую таможенную территорию Таможенного союза (п. 1 ст. 2 Таможенного кодекса Таможенного союза). Оформление таможенной декларации не требуется при отправке из Республики Казахстан в Российскую Федерацию и обратно (т. 4 л.д. 251).

Ответом на запрос УФПС Республики Саха (Якутия) от 14.04.2023 № вложением, запрещенным к пересылке во внутренних почтовых отправлениях являются в том числе наркотические средства, психотропные, сильнодействующие, радиоактивные, взрывчатые, ядовитые, едкие, легковоспламеняющиеся и другие опасные вещества (т. 4 л.д. 253-257).

Информацией по международному почтовому отправлению № СР101254905KZ на имя Н.Д.С., согласно которой в 11:17 час. 18.10.2022 по местному времени был осуществлен прием международного почтового отправления в Республике Казахстан, индекс KZALAB для отправки по адресу: 677000, 

<

...>. 24.10.2022 в 14 часов 01 минуту международное почтовое отправление прибыло на территорию Российской Федерации, поступив в МСЦ УО ВСПО (Магистральный сортировочный центр участок обработки внутрисоюзных почтовых отправлений) Оренбургской области, расположенный по адресу: 

<

...>, являющимся Оренбургским почтовым таможенным постом. 15.11.2022 в 21:52 час указанное международное почтовое отправление было доставлено в место вручения адресату - в отделение почтовой связи АО «Почта России» УФПС Республики Саха (Якутия), расположенное по адресу: 677000, 

<

...>. 16.11.2022 в 08:12 час. почтовое отправление вручено адресату (т. 4 л.д. 261-262).

Информацией по международному почтовому отправлению № на имя Н.Д.С., согласно которой в 11:27 час. 19.08.2022 по местному времени неустановленное следствием лицо, находясь в неустановленном месте на территории был осуществлен прием международного почтового отправления в Республике Казахстан, индекс KZALAB для отправки по адресу: 677000, 

<

...>. 25.08.2022 в 15:13 час. международное почтовое отправление международное почтовое отправление прибыло на территорию Российской Федерации, поступив в МСЦ УО ВСПО (Магистральный сортировочный центр участок обработки внутрисоюзных почтовых отправлений) Оренбургской области, расположенный по адресу: 

<

...>, являющимся Оренбургским почтовым таможенным постом. 13.09.2022 в 11:01 час. указанное международное почтовое отправление было доставлено в место вручения адресату - в отделение почтовой связи АО «Почта России» УФПС Республики Саха (Якутия), расположенное по адресу: 677000, 

<

...>. 13.09.2022 в 16:16 час. почтовое отправление вручено адресату (т. 4 л.д. 264-265).

Ответом на запрос ТО ФС по надзору в сфере здравоохранения по Республике Саха (Якутия) от 13.04.2023 № согласно которого постановлением Правительства РФ от 29.12.2007 №964 утвержден список сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации. Сибутрамин, а также его структурные аналоги, обладающие схожими психоактивными действиями включены в список сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей УК РФ. Также Приказом Министерства здравоохранения РФ от 22.04.2014 №183-н Сибутрамин включен в Перечень лекарственных средств для медицинского применения, подлежащих предметно-количественному учету. Лекарственные препараты, включенные в перечень лекарственных средств для медицинского применения, подлежащих предметно-количественному учету отпускаются по рецепту. Правила отпуска лекарственных препаратов утверждены Приказом Министерства здравоохранения РФ от 24.11.2021 №1093н (т. 4 л.д. 289).

Ответом на запрос УФНС по Республике Саха (Якутия) от 16.05.2023 №, ФИО9 в качестве индивидуального предпринимателя, руководителя и (или) учредителя юридических лиц не зарегистрирована (т. 5 л.д. 89-99).

Протоколом дополнительного осмотра предметов от 01.10.2023, осмотрены сотовые телефоны «Samsung S21+», «Apple Iphone 7», изъятые в ходе личного досмотра у ФИО1 16.11.2022 (т. 7 л.д. 43-54).

Протоколом выемки от 30.10.2023, у свидетеля Е.А.Е. изъят сотовый телефон «Honor» (т. 7 л.д. 56-58).

Протоколом осмотра предметов от 30.10.2023, осмотрен сотовый телефон модели «Honor», изъятый 30.10.2023 у свидетеля Е.А.Е., в ходе осмотра телефона в приложении «WhatsApp» установлена переписка с абонентским номером: № Яна (т.7 л.д. 59-62). 

Протоколом осмотра предметов от 06.12.2023, осмотрен сотовый телефон модели «IPhone 7» розового цвета, изъятый 16.11.2022 при проведении личного досмотра гражданки ФИО1., в ходе осмотра телефона установлено, что ФИО1 в период с 23.03.2022 по 28.03.2022 приобрела у Б.З.С. 20 упаковок препарата для похудения «Черная пантера». Кроме того в ходе переписки с абонентом «Похуделки Зарета» ФИО1 переживает о том, чтобы ее посылку с препаратами для похудения не изъяли в Москве (т. 7 л.д. 73-93). 

Протоколом следственного эксперимента от 24.11.2023, в ходе данного следственного эксперимента, в ходе переписки с менеджером интернет-магазина «Vkitae.kz товары для всей семьи», расположенного по адресу: «___”, имеет ИНН: №, юридический адрес: ____, на вопрос следователя о продаже препарата для похудения с наименованием «Билайт», менеджер сообщила, что средства для похудения в Россию не отправляются, уже два года, на границе не пропускают, посылки проверяются сотрудниками таможенного контроля (т. 7 л.д. 94-98).

Протоколом дополнительного осмотра предметов (документов) от 22.01.2024, осмотрены выписки движений денежных средств по банковским счетам ФИО1, предоставленные ПАО «Сбербанк» (т. 7 л.д. 239-242).

Протоколом дополнительного осмотра предметов от 11.03.2024, осмотрен сотовый телефона марки «Apple» модели «Iphone 7» розового цвета, изъятый 16.11.2022 при проведении личного досмотра ФИО1, дополнительно осмотрен мессенджер «WhatsApp» в котором имеется переписка с абонентом «Раяна Похуделки», с абонентским номером № согласно которой Г.А.С. предупреждала ФИО1 о том, что за оборот препаратов для похудения в том числе «Fatzorb» предусмотрена уголовная ответственность и в качестве наказания предусмотрен штраф в размере 500 000 рублей (т. 8 л.д. 208-217).

При изучении и анализе доказательств судом установлено, что доказательства получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, то есть являются допустимыми для доказывания обстоятельств, предусмотренных ст. 73 УПК РФ, имеют непосредственное отношение к предъявленному ФИО1 обвинению и в своей совокупности являются достаточными для признания её виновной в совершении инкриминируемых преступлений. Стороной обвинения доказаны время, место и способ совершения преступлений.

Оценивая положенные в основу приговора показания свидетелей Я.А.П., И.Н.В., К.Е.Е., З.М.П., Е.А.В. А.В., А.М.Ю., Г.И.И., Ч.С.Г., Е.А.А., С.С.И., Г.А.С., суд не находит оснований не доверять им, поскольку они являются стабильными, последовательными, согласованными между собой и с другими имеющимися по делу доказательствами, в их совокупности.

Проведенные по делу экспертизы, соответствует требованиям уголовно-процессуального закона, выполнены экспертами, в квалификации которых сомнений не возникает, научно обоснованы, выводы экспертов представляются суду ясными и полными, поэтому приведенные выше заключения экспертов суд принимает как допустимые доказательства.

Показания свидетелей согласуются с письменными материалами уголовного дела в совокупности.

Оснований сомневаться в их достоверности и признанию недопустимыми не имеется, поскольку данные доказательства являются последовательными, полученными с соблюдением требований уголовно-процессуального закона.

Остальные документы суд не учитывает в качестве доказательств, поскольку они по смыслу ст. 74 УПК РФ, доказательством, на основе которого суд устанавливает наличие или отсутствие обстоятельств, подлежащих доказыванию при производстве по уголовному делу, а также иных обстоятельств, имеющих значение для уголовного дела, не являются

К показаниям подсудимой ФИО1 суд относится критически, как способ защиты от предъявленного обвинения, с целью избежать уголовной ответственности за содеянное.

Доводы подсудимой ФИО1 и защитника Слепцовой Ж.А. о невиновности ФИО1 полностью опровергаются вышеприведенными доказательствами, представленными стороной обвинения, анализ которых подробно изложен судом, как в отдельности, так и в совокупности. По своей сути, доводы подсудимой ФИО1 и защитника Слепцовой Ж.А. сводятся к переоценке доказательств. Однако субъективная оценка произошедшего и анализ доказательств, которые дают подсудимая ФИО1 и защитник Слепцова Ж.А. не могут быть приняты судом, поскольку каких-либо противоречий в исследованных доказательствах, которые могут быть истолкованы в пользу ФИО1, судом не установлено. Правовых оснований для вынесения оправдательного приговора, не имеется, поскольку доводы защиты и подсудимой опровергаются исследованными в судебном заседании доказательствами, как в отдельности, так и в совокупности и установленными обстоятельствами уголовного дела, исходя из анализа.

Давая правовую оценку действиям подсудимой ФИО1, суд исходит из установленных приведенными выше доказательствами обстоятельств дела. Как установлено судом, ФИО1 совершила контрабанду, то есть незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС (ЕАЭС) сильнодействующих веществ, а также незаконное приобретение и хранение не являющегося наркотическим средством или психотропным веществом сильнодействующего вещества с целью сбыта, в крупном размере. ФИО1 нарушила ст. 29 Договора «О Евразийском экономическом союзе» от 29.05.2014, устанавливающий ограничение на оборот отдельных категорий товаров для охраны жизни и здоровья человека, ст.ст. 285, 286 Таможенного кодекса Евразийского экономического союза, устанавливающие запрет на пересылку запрещенных товаров в соответствии с актами Всемирного почтового союза и обязывающих уведомлять таможенный орган о наличии в отправлениях товаров, в отношении которых установлены запреты и ограничения, п. 2.1.4 ст. 19 Всемирной почтовой конвенции от 06.10.2016, запрещающей ввоз предметов всех категорий отправлений, запрещенных в стране назначения, а так же п. 7 Правил Таможенного оформления и таможенного контроля товаров, пересылаемых через таможенную границу РФ в международных почтовых отправления, утвержденных приказом Государственного таможенного комитета РФ от 03.12.2003 № 1381, запрещающих пересылку в международных почтовых отправлениях товаров запрещенных к пересылке в соответствии с актами Всемирного почтового союза. ФИО1 из корыстных побуждений, с целью получения незаконного дохода оформила заказ следующих препаратов для похудения: 2 упаковок «HOT PEPPER», 2 упаковок «B-FIT», 2 упаковок «B-LITE plus», 2 упаковок «Сжигания жира бомбы», 1 упаковки «Fatzorb», содержащие в своем составе сильнодействующее вещество сибутрамин, для последующего сбыты неопределенному кругу лиц в г. Якутске. Квалифицирующий признак «группой лиц по предварительному сговору» нашел свое подтверждение в судебном заседании, поскольку до начала совершения преступления, подсудимая ФИО1 вступила в предварительный сговор с неустановленным лицом, занимающимся сбытом препаратов для похудения, в том числе препараты «HOT PEPPER», «B-FIT», «B-LITE plus», «Сжигания жира бомбы», «Fatzorb» содержащих сильнодействующее вещество сибутрамин, на их незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации из Республики Казахстан. Согласно Постановления Правительства РФ от 29.12.2007 № 964 «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации» сибутрамин является сильнодействующим веществом. Квалифицирующий признак «в крупном размере» также нашел свое подтверждение в судебном заседании, поскольку согласно указанного постановления сибутрамин весом свыше 0,5 г. относится к крупному размеру.

Суд не учитывает в качестве доказательств постановления, поскольку они по смыслу ст. 74 УПК РФ, доказательством на основе которого суд устанавливает наличие или отсутствие обстоятельств, подлежащих доказыванию при производстве по уголовному делу, а также иных обстоятельств, имеющих значение для уголовного дела, не являются (т. 1 л.д. 246-247, т.2 л.д. 33, т.2 л.д. 49, т.2 л.д. 128, т.2 л.д. 166, т.2 л.д. 202, т.3 л.д. 18, т.3 л.д. 19-20, т.3 л.д. 40, т.3 л.д. 69, т.3 л.д. 112, т.3 л.д. 182, т.3 л.д. 216, т.7 л.д. 63).

Действия ФИО1 суд квалифицирует:

1) по первому преступлению ч. 1 ст. 226.1.УК РФ (в редакции Федерального закона от 27.06.2018 N 157-ФЗ), как контрабанда сильнодействующих веществ, то есть незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ;

2) по второму преступлению ч. 3 ст. 234 УК РФ (в редакции Федерального закона от 07.12.2011 № 420-ФЗ), как незаконный оборот сильнодействующих веществ в целях сбыта, то есть незаконные приобретение, хранение в целях сбыта, а также незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, совершенные в отношении сильнодействующих веществ в крупном размере;

3) по третьему преступлению п. «в» ч. 2 ст. 226.1. УК РФ (в редакции Федерального закона от 01.07.2021 N 281-ФЗ), как контрабанда сильнодействующих веществ, то есть незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ, совершенное группой лиц по предварительному сговору;

4) по четвертому преступлению ч. 3 ст. 234 УК РФ (в редакции Федерального закона от 07.12.2011 № 420-ФЗ) как незаконный оборот сильнодействующих веществ в целях сбыта, то есть незаконное приобретение в целях сбыта, сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, совершенные в отношении сильнодействующих веществ в крупном размере. 

При исследовании судом обстоятельств, характеризующих личность подсудимой ФИО1 установлено, что она ранее не судима, в зарегистрированном браке не состоит, несовершеннолетних детей не имеет, имеет на иждивении дочь студентку очной формы обучения, на учете в наркологическом и психоневрологическом диспансерах не состоит, характеризуется положительно, не трудоустроена.

Подсудимая ФИО1 на наблюдении в психоневрологическом диспансере не состоит, учитывая её адекватное поведение в судебном заседании, суд приходит к выводу, что подсудимая ФИО1 осознавала фактический характер и общественную опасность своих действий, в связи, с чем подлежит наказанию за совершенные преступления.

При назначении вида и меры наказания в качестве смягчающих наказание обстоятельств по ч. 1 ст. 226.1., ч. 3 ст. 234, п. «в» ч. 2 ст. 226.1., ч. 3 ст. 234 УК РФ в соответствии со ст. 61 УК РФ суд признает: 

- п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ активное способствование раскрытию и расследованию преступления - предоставление пароля от мобильного телефона для разблокировки в ходе ОРМ;

- ч. 2 ст. 61 УК РФ ранее не судима, впервые привлекается к уголовной ответственности; состояние здоровья подсудимой и её близких родственников, наличие хронических заболеваний у подсудимой и её близких родственников; иждивение близких родственников, оказание помощи близким родственникам; положительные характеристики; наличие престарелого отца и уход за ним; наличие почетных грамот; статус почетного донора Российской Федерации; смерть близкого родственника; наличие медали «За отличие в службе». 

В соответствии с п. 6 ч. 1 ст. 73 УПК РФ, обстоятельства смягчающие наказание, подлежат доказыванию сторонами. Наличие иных смягчающих наказание обстоятельств, стороны не доказали. Ходатайств об объявлении перерыва в судебном заседании для представления суду сведений о наличии иных смягчающих наказание обстоятельств, не заявлено. Суд отмечает, что признание обстоятельств, не предусмотренных ч. 1 ст. 61 УК РФ, смягчающими в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ является не обязанностью, а правом суда. 

Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено. 

При решении вопроса о назначении ФИО1 наказания, в соответствии со ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, суд учитывает: обстоятельства, характеризующие личность подсудимой, а также обстоятельства совершения, характер и степень общественной опасности данных преступлений, её состояние здоровья, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни её семьи, принципы законности, справедливости, гуманизма и индивидуализации наказания.

Оснований применения к подсудимой ФИО1 положений ст. 64 УК РФ не имеется, поскольку суд не усматривает исключительных либо иных обстоятельств, связанных с целью и мотивом преступлений, ролью виновной, ее поведением во время или после совершения преступлений и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, которые могли явиться основанием для применения данной статьи. Установленные смягчающие обстоятельства по делу, как каждый в отдельности, так и в совокупности не являются сами по себе исключительными.

Преступления, совершенные подсудимой относятся к тяжким преступлениям. Фактические обстоятельства совершенных преступлений, степень реализации преступных намерений, роль подсудимой в преступлениях, наличие прямого умысла, не свидетельствуют о снижении степени общественной опасности преступлений, с учетом изложенного и данных о личности подсудимой, суд не находит оснований для изменения категории совершенного подсудимой ФИО1 преступлений на менее тяжкие, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

С учетом обстоятельств дела, данных о личности подсудимой совершившей тяжкие преступления, принципов справедливости, гуманизма и обеспечения достижения целей наказания, требований закона о строго индивидуальном подходе к назначению наказания, суд считает, что достижение целей наказания, а именно исправление подсудимой и предупреждения совершения новых преступлений с учетом личности ФИО1, возможно при назначении наказания в виде лишения свободы. Суд полагает невозможным назначение ФИО1 по ч. 3 ст. 234, ч. 3 ст. 234 УК РФ более мягких видов наказания, поскольку более мягкие виды наказания не смогут обеспечить достижение целей наказания, не окажут должного исправительного воздействия. Назначение наказания в виде лишения свободы по ч. 1 ст. 226.1., ч. 3 ст. 234, п. «в» ч. 2 ст. 226.1., ч. 3 ст. 234 УК РФ, по мнению суда, в полной мере соответствует требованиям как общих принципов назначения наказания, установленных ч. 1 ст. 60 УК РФ, так и принципу справедливости, закрепленному в ч. 1 ст. 6 УК РФ, в виду соответствия вида наказания характеру и степени общественной опасности преступлений, обстоятельствам совершения и личности виновной. 

С учетом характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, личности подсудимой, суд полагает целесообразным назначить дополнительное наказание подсудимой по ч. 1 ст. 226.1., п. «в» ч. 2 ст. 226.1. УК РФ в виде штрафа, поскольку основного наказания недостаточно для исправления подсудимой, при этом считает возможным не назначать дополнительное наказание в виде ограничения свободы, поскольку исправление осужденной возможно при назначении наказания в виде лишения свободы со штрафом.

Наказание подсудимой по ч. 1 ст. 226.1., ч. 3 ст. 234, п. «в» ч. 2 ст. 226.1., ч. 3 ст. 234 УК РФ подлежит назначению с соблюдением положений ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Наказание подсудимой ФИО1 подлежит назначению по правилам ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний. 

По смыслу ст. 73 УК РФ право суда назначить условное наказание связано с условием, что суд придет к выводу о возможности исправления осужденной без реального отбывания наказания. Принимая во внимание совокупность смягчающих наказание обстоятельств наличие на иждивении близких родственников, уход за близким родственником, руководствуясь принципами справедливости и гуманизма, индивидуализации наказания, суд приходит к выводу о возможности исправления ФИО1 без реального отбывания наказания, с применением ст. 73 УК РФ, то есть условное осуждение с испытательным сроком и возложением определенных обязанностей, предоставив возможность ФИО1 доказать своё исправление. По мнению суда, применение условного осуждения восстановит социальную справедливость, окажет необходимое положительное воздействие на исправление подсудимой и предупредит совершение ФИО1 новых преступлений. 

Согласно п. «г» ч. 1 ст. 104.1. УК РФ орудия, оборудования, иные средства совершения преступления, принадлежащих обвиняемому, подлежит конфискации и обращению в собственность государства. 

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии со ст. 81, п. 12 ч. 1 ст. 299 УПК РФ.

Гражданский иск не заявлен.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 303 - 304, 307 - 309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО1 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 226.1. УК РФ (в редакции от 27.06.2018 № 157-ФЗ), ч. 3 ст. 234 УК РФ (в редакции от 07.12.2011 № 420-ФЗ), п. «в» ч. 2 ст. 226.1. УК РФ (в редакции от 01.07.2021 № 281-ФЗ), ч. 3 ст. 234 УК РФ (в редакции от 07.12.2011 № 420-ФЗ) и назначить наказание

- по ч. 1 ст. 226.1. УК РФ (в редакции от 27.06.2018 № 157-ФЗ) - 3 года лишения свободы со штрафом в размере 60 000 рублей (1 преступление); 

- по ч. 3 ст. 234 УК РФ (в редакции от 07.12.2011 № 420-ФЗ) - 3 года лишения свободы (2 преступление);

- по п. «в» ч. 2 ст. 226.1. УК РФ (в редакции от 01.07.2021 № 281-ФЗ) - 5 лет лишения свободы со штрафом в размере 60 000 рублей (3 преступление);

- по ч. 3 ст. 234 УК РФ (в редакции от 07.12.2011 № 420-ФЗ) - 3 года лишения свободы (4 преступление);

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно назначить 6 лет лишения свободы со штрафом в размере 100 000 рублей. 

На основании ст. 73 УК РФ назначенное основное наказание в виде лишения свободы считать условным, с испытательным сроком 3 года.

Возложить на осужденную ФИО1 следующие обязанности:

- не реже одного раза в месяц, в установленный инспектором день являться на регистрацию в уголовно - исполнительную инспекцию по месту жительства;

- без уведомления уголовно-исполнительной инспекции не менять место жительства и работы.

Контроль за поведением осужденной ФИО1 возложить на уполномоченный специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных. 

Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: ___. 

Меру пресечения ФИО1 подписку о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства: CD-диски и документы, хранить в деле; сильнодействующие вещества, уничтожить; сотовый телефон марки «Samsung» вернуть Н.Д.С.; сотовый телефон марки «Apple» модели «Iphone 7» принадлежащий ФИО1 конфисковать в доход государства; сотовые телефоны «Siemens» - 3 штуки, «Samsung» 5 штук, «Nokia» 2 штуки, «Билайн» 1 штука, «LG» 1 штука, «nuoiо» 1 штука, системный блок, флеш-накопитель 2 штуки, вернуть К.К.Н.; остальные телефоны считать возвращенными владельцам.

Процессуальные издержки, связанные с оплатой труда защитника Юрьевой И.А. возместить за счет средств федерального бюджета, о чем вынести отдельное постановление.

Приговор может быть обжалован в Верховный Суд Республики Саха (Якутия) в течение 15 суток со дня провозглашения.

В случае обжалования приговора осужденной разъяснить право заявить ходатайство о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, право поручать осуществление своей защиты избранному защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, право пригласить адвоката по своему выбору, отказаться от защитника, ходатайствовать о назначении другого защитника. Разъяснить, что в случае неявки приглашенного защитника в течение 5 суток суд вправе предложить пригласить другого защитника, а в случае отказа - принять меры по назначению защитника по своему усмотрению.

При получении копий апелляционных жалоб или представления, затрагивающих интересы осужденной, последняя в течение 10 суток вправе заявить ходатайство о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий судья Е.А. Протопопова